
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 71/2025 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO, DIPARTIMENTO DI 
GIURISPRUDENZA. ATTIVITÀ DI RICERCA PER INQUADRAMENTO GIURIDICO SPECIFICO E 
PROPOSTA DI LINEE GUIDA PER L’ESERCIZIO DEI POTERI ISPETTIVI DELL’AUTORITÀ. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.500,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E 
AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. 

il Vice Segretario generale 
 

Premesso che: 
- nel corso dell’anno 2023 l’Autorità ha avviato le procedure per stipulare Accordi Quadro e 

Convenzioni con alcune Università italiane; 
- gli Accordi Quadro e le Convenzioni hanno lo scopo di utilizzare risorse e competenze esistenti presso 

l’Ateneo e presso l’Autorità per lo svolgimento di attività di ricerca, di collaborazione tecnico-
scientifica e di iniziative di carattere formativo di interesse comune; 

- gli Accordi Quadro vengono attuati tramite convenzioni attuative ed accordi di collaborazione su temi 
specifici da approfondire; 

Visti: 
- l’Accordo Quadro stipulato tra l’Autorità e l’Università degli Studi di Torino, approvato dal Consiglio 

dell’Autorità in data 26 giugno 2024, e sottoscritto il 29 luglio 2024 dal Presidente dell’Autorità e dal 
Rettore dell’Università; 

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, in tema di accordi tra Pubbliche Amministrazioni; 
- lo schema di Accordo di Collaborazione fra Autorità di regolazione dei trasporti e Università degli 

Studi di Torino, Dipartimento di Giurisprudenza, per attività di ricerca per inquadramento giuridico 
specifico e proposta di linee guida per l’esercizio dei poteri ispettivi dell’Autorità; 

Considerato che: 
- con il suddetto Accordo di Collaborazione, le parti intendono svolgere attività di ricerca in un settore 

di reciproco interesse; 
- nell’ambito dell’Accordo di Collaborazione citato è stato concordato un piano di lavoro congiunto, 

che prevede la presentazione di un testo con proposta di Linee guida da parte del Dipartimento e 
l’organizzazione di incontri con l’Autorità per discutere l’attività svolta anche da parte di personale 
qualificato appositamente individuato; 

Tenuto conto che: 
- la durata dell’Accordo è prevista in cinque mesi partendo dal giorno di sottoscrizione dell’ultima 

Parte firmataria; 
- l’art. 6 dell’Accordo prevede che “considerato che i costi per lo svolgimento dell’attività connessa al 

presente accordo saranno sostenuti direttamente dal Dipartimento, l’Autorità si impegna ad erogare 
un contributo complessivo di €  3.500 a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute. A 
completamento delle attività sarà cura del Dipartimento trasmettere all’Ente uno specifico 
rendiconto, nonché una relazione finale sulle attività realizzate”; 

Visti: 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, 

del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 



 
 

 

3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con Determina 
a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli 
impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui 
al comma 2 del medesimo articolo; 

- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario 
generale dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 
funzionamento dell’Autorità, e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio 
Risorse umane e affari generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del 
Consiglio per le funzioni delegate; 

- il Bilancio di previsione 2025, e pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi sul 
capitolo 52400 “Accordi quadro e convenzioni con Università”; 

 
 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 

1. di sottoscrivere, per le motivazioni espresse in premessa, l’Accordo di Collaborazione con l’Università 
degli Studi di Torino, Dipartimento di Giurisprudenza (C.F. 80088230018, P.IVA. 02099550010, con 
sede a Torino in Lungo Dora Siena 100) per attività di ricerca in un settore di reciproco interesse 
(inquadramento giuridico specifico e proposta di linee guida per l’esercizio dei poteri ispettivi 
dell’Autorità), alle condizioni indicate nello schema di Accordo allegato e depositato agli atti, che 
prevede una spesa di € 3.500,00; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 3.500,00 sul capitolo 52400 “Accordi quadro e convenzioni 
con Università” del bilancio di previsione 2025, codice Piano dei conti U.1.04.01.02.008, a favore 
dell’Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Giurisprudenza (C.F. 80088230018, P.IVA. 
02099550010); 

3. di autorizzare il Direttore dell’Ufficio Risorse umane e affari generali, dott.ssa Alessandra Ievolella, 
alla sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione di cui al punto 1 del dispositivo; 

4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolare documento contabile e sulla base 
delle attività effettivamente eseguite; 

5. il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Alessandra Ievolella in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

 
 
Torino, 27/05/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


